Spodium: medicinæ ex his, vi.

XXXIV. Spodos cypria optima. Fit autem liquescentibus cadmia, et ærario lapide. Levissimum hoc efflatur

plâtres calmans. Le chalcantum blanchâtre vaut mieux que le violet pour les injections pratiquées afin de guérir la surdité. Seul, il guérit les plaies; mais il laisse une couleur à la cicatrice. On a imaginé dernièrement d'en teindre le musle des ours et des lions qui paraissent dans l'arène. La force astringente du chalcantum est telle, que ces animaux ne peuvent mordre.

Pompholyx.

XXXIII. 13. On trouve aussi dans les fourneaux à cuivre le pompholyx et la spode. Ces deux substances diffèrent en ce que la première s'obtient par le lavage. On ne lave point la seconde. D'autres donnent le nom de pompholyx aux parcelles blanches et les plus légères; ce n'est, disent-ils, que de la cendre de cuivre et de cadmie. La spode, plus noire et plus pesante, s'obtient en raclant les parois des fourneaux, et se trouve mêlée d'étincelles éteintes et quelquefois de charbon. Le contact du vinaigre y développe une odeur cuivreuse, et dès que la langue la goûte, on sent une saveur détestable. Il est bon pour tous les vices ophthalmiques, et de plus pour tous les cas où l'on emploie la spode, qui n'en diffère que parce qu'elle agit avec moins de force. Il entre dans les emplâtres à la fois émoulliens et réfrigérans, et dans les emplâtres siccatifs. Pour tous ces usages le meilleur est celui qui a été arrosé de vin.

Spode : 6 remèdes.

XXXIV. La meilleure spode est celle de Cypre. On l'obtient en fondant de la cadmie avec des minerais de

et ocius, evolatque e fornacibus, et tectis adhærescit, a fuligine distans candore. Quod minus candidum ex eo, immaturæ fornacis argumentum est: hoc quidam pompholygem vocant. Quod vero rubicundius ex iis invenitur, acriorem vim habet, exulceratque adeo, ut quum lavatur, si oculos attingat, excæcet. Est et mellei coloris spodos, in qua plurimum æris intelligitur. Sed quodcumque genus lavando fit utilius: purgatur ante penna, dein crassiore lotura. Digitis scabritiem exterunt. Media vis ejus est, quæ vino lavatur. Est aliqua et in genere vini differentia. Leni enim lota collyriis oculorum minus apta putatur. Eadem efficacior ulceribus quæ manant, vel oris quæ madent, et omnibus medicamentis, quæ parantur contra gangrænas. Fit et in argenti fornacibus spodos, quam vocant lauriotin. Utilissima autem oculis adfirmatur, quæ fiat in aurariis: nec in alia parte magis est vitæ ingenia mirari. Quippe ne inquirenda essent metalla, vilissimis rebus utilitates easdem excogitavit.